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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá vývojem těsného biologického rozhraní mezi
lidskou kůží a transkutánním kostním implantátem. Těsnící rozhraní mezi kůží a
implantátem by snížilo výskyt infekcí u pacientů po amputaci s oseointegrovanou
protézou a zlepšilo kvalitu jejich života. Rešeršní část obsahuje anatomii kosti a kůže,
přehled oseointegrovaných amputačních protéz, popis nanoindentace a metod aditivní
výroby a popis nedestruktivní zobrazovací metody mikropočítačové tomografie.
Experimentální část obsahuje nanoindentační měření, skenování metodou
mikropočítačové tomografie a jejich vyhodnocení.

Abstract:

This thesis deals with the development of a tight biological interface between
human skin and a transcutaneous bone implant. A sealing interface between the skin and
the implant would reduce the incidence of infections in amputees with an
osseointegrated prosthesis and improve their quality of life. The research part contains
the anatomy of bone and skin, an overview of osseointegrated amputation prostheses,
a description of nanoindentation and additive manufacturing methods and a description
of a non-destructive imaging method microcomputer tomography. The experimental
part includes nanoindentation measurements, scanning with the microcomputer
tomography method and their evaluation.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci zpracovala samostatně s využitím

podkladů uvedených v seznamu použité literatury. Souhlasím, že výsledky práce mohou být

dále využity dle uvážení vedoucího této práce Ing. Josefa Šepitky, Ph.D. jako jejího

spoluautora. Souhlasím také s případnou publikací výsledků diplomové práce nebo její

podstatné části, pokud budu uvedena jako její spoluautor.

V Praze dne ……………………………… ……………………………………………….

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Ing. Josefu Šepitkovi, Ph.D.

za jeho cenné rady, poskytnutý čas a odborné vedení. Dále bych chtěla poděkovat doc. Ing.

Danielovi Kytýřovi, Ph.D. a Ing. Petru Koudelkovi, Ph.D. za přípravu, provedení a zpracování

skenování vzorku pomocí mikropočítačové tomografie, jejich ochotu a poskytnutý čas.

6

Obsah
Seznam použitých symbolů ................................................................................................... 8

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 8

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Rešeršní studie ............................................................................................................. 11

2.1 Anatomie ............................................................................................................... 11

2.1.1 Anatomie kosti ............................................................................................... 12

2.1.2 Anatomie kůže ............................................................................................... 13

2.2 Oseointegrované amputační protézy ................................................................... 16

2.2.1 OPRA .............................................................................................................. 18

2.2.2 ILP ................................................................................................................... 20

2.2.3 OPL ................................................................................................................. 21

2.2.4 POP ................................................................................................................. 23

2.2.5 Kompresní zařízení ......................................................................................... 23

2.2.6 ITAP ................................................................................................................ 25

2.3 Intraoseální transkutánní amputační protéza (ITAP) ............................................ 27

2.4 Sumarizace oseointegrovaných amputačních protéz ........................................... 38

2.5 Nanoindentace ...................................................................................................... 41

2.6 Mechanické vlastnosti ........................................................................................... 44

2.7 Aditivní výroba ...................................................................................................... 46

2.7.1 Přehled technologií aditivní výroby ............................................................... 46

2.7.2 Aditivní výroba implantátů ............................................................................ 52

2.8 Mikropočítačová tomografie (Micro-CT) .............................................................. 55

3 Cíle práce ..................................................................................................................... 57

4 Experiment ................................................................................................................... 58

4.1 Nanoindentace ...................................................................................................... 58

4.1.1 Příprava vzorku .............................................................................................. 58

4.1.2 Nanoindentační experiment .......................................................................... 59

4.1.3 Analýza dat ..................................................................................................... 60

4.2 Micro-CT ................................................................................................................ 60

4.2.1 Příprava vzorku .............................................................................................. 60

4.2.2 Nastavení experimentu .................................................................................. 61

4.2.3 Analýza dat ..................................................................................................... 61

7

5 Výsledky ....................................................................................................................... 62

5.1 Nanoindentace ...................................................................................................... 62

5.2 Micro-CT ................................................................................................................ 65

6 Diskuse ......................................................................................................................... 69

7 Závěr ............................................................................................................................ 72

Seznam použité literatury .................................................................................................... 73

Seznam obrázků ................................................................................................................... 77

Seznam tabulek .................................................................................................................... 80

Seznam příloh ...................................................................................................................... 80

8

Seznam použitých symbolů

𝐴 [𝑚2] kontaktní plocha

𝑎 [𝑚] kontaktní poloměr

𝐶𝑖 [−] konstanty

𝐸 [𝑃𝑎] Youngův modul

𝐸𝑟 [𝑃𝑎] redukovaný modul pružnosti

𝐻 [𝑃𝑎] tvrdost

ℎ [𝑚] indentační hloubka

ℎ𝑐 [𝑚] kontaktní hloubka

ℎ𝑓 [𝑚] hloubka vtisku po odlehčení indentoru

ℎ𝑠 [𝑚] posunutí povrchu po obvodu kontaktu

ℎ𝑚𝑎𝑥 [𝑚] hloubka při maximálním zatížení

𝑃 [𝑁] zatížení indentoru

𝑃𝑚𝑎𝑥 [𝑁] maximální zatížení indentoru

𝑆 [𝑁. 𝑚−1] kontaktní tuhost

𝑡 [𝑠] čas

𝜖 [−] geometrická konstanta

𝜗 [−] Poissonovo číslo

𝜎 směrodatná odchylka

Seznam použitých zkratek

BJ Technologie tryskání pojiva (Binder Jetting)

CAD Počítačem podporované navrhování (Computer Aided Design)

CBAM Composite Based Additive Manufacturing

CFF Composite Filament Fabrication

CPJ ColorJet Printing

CT Počítačová tomografie

DED Technologie přímé energetické depozice (Directed Energy Deposition)

DK Dolní končetina

DLC Povlak na bázi uhlíku (Diamond like Carbon)

DLP Digital Light Processing

DMLS Direct Metal Laser Sintering

DOD Drop On Demand

EBM Electron Beam Melting
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EBAM Electron Beam Additive Manufacturing

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused Filament Fabrication

HA Hydroxyapatit

HAFn Hydroxyapatit s adsorbovaným fibronektinem

HK Horní končetina

ILP Integrální protéza nohy

ITAP Intraoseální transkutánní amputační protéza

LENS Laser Engineered Net Shaping

LOM Laminated Object Manufacturing

ME Technologie extruze materiálu (Material Extrusion)

MJ Technologie tryskání materiálu (Material Jetting)

MJF Multi Jet Fusion

NPJ NanoParticle Jetting

OPL Oseointegrovaná protetická končetina

OPRA Oseointegrovaná protéza pro rehabilitaci amputovaných

PBF Technologie slinování prášků (Powder Bed Fusion)

POP Perkutánní oseointegrovaná protéza

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SIFn Fibronektinem silanizovaná titanová slitina Ti6Al4V

SL Technologie laminace (Sheet Lamination)

SLA Stereolitografie

SLM Selective Laser Melting

SLS Selective Laser Sintering

STL Standard triangle language

UAM Ultrasonic Additive Manufacturing

VP Technologie fotopolymerizace (Vat Photopolymerization)
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1 Úvod

Současným uznávaným standardem pro rehabilitaci a mobilitu po amputaci je

amputační protéza připevněná k pahýlu pomocí objímky, avšak s rozhraním pahýl-objímka

je spojena řada problémů. Patří mezi ně nerovnoměrné rozložení tlaku na rozhraní pahýl-

objímka vedoucí k otlakům a infekce v důsledku otěru kůže nebo v důsledku nepřirozeného

mikrobiálního prostředí. U pacientů s amputací na dolní končetině přenáší pahýl váhu

pacienta přes objímku a zbytek protézy na zem. Zatímco chodidlo je vysoce specializovanou

strukturou, která rozvádí síly vznikající při lokomoci na kostru, pahýl vzniklý amputací je

tvořen srostlými měkkými tkáněmi, které nejsou pro přenos sil uzpůsobeny. V důsledku

toho jsou tkáně pahýlu vystaveny silám, které se normálně přenášejí na kosterní systém,

což může vést k otěru tkáně, nekróze a infekci. Kromě toho jsou často nutné úpravy designu

objímky v důsledku změn a remodelace měkkých tkání, například když pacient po amputaci

ztrácí nebo přibírá na váze. Až tři čtvrtiny pacientů podstupujících amputaci dolní končetiny


[…]


Kruhovitý útvar má vyšší hodnotu redukovaného modulu a vyšší hodnotu tvrdosti

v porovnání s okolní měkkou fází, ale nižší hodnoty redukovaného modulu a tvrdosti oproti

hodnotám zjištěným v kostěné fázi. Může se jednat o seřízlé chlupy srsti, nebo cibulky

chlupů.

Obr. 56: Snímky pořízené světelným mikroskopem zabudovaným v nanoindentoru pro souřadnici
x = 1000 µm. a) kruhovitý útvar s vyšší tuhostí i tvrdostí oproti měkké fázi. b) měkká fáze.

Čárkovaný čtverec znázorňuje velikost a umístění matice indentů.

Struktura parohu je uzpůsobená ke „strkacím“ soubojům samců v době říje a od

hrotu parohu směrem k pediklu dochází k postupnému tuhnutí [2]. Pórovitost parohu tedy

může mít přirozený efekt v podobě snížení tuhosti parohu, aby při soubojích nedocházelo

k porušení struktury parohů. Avšak zkoumaný vzorek paroží pochází z daňka, který byl

poražen v polovině března, přičemž daňci shazují paroží v dubnu až v květnu. Vzhledem

k tomu, by mohla být pórovitost na prstenci parohu způsobená již započatou činností

osteoklastů odbourávajících kost, protože při shazování paroží dochází k oddělení právě

mezi prstencem parohu a pediklem.

Z časových důvodů nebyla provedena histologie vzorku pediklu, která by potvrdila

nebo vyvrátila tvrzení uvedená v diskusi výše. Pro potvrzení, o jaké vrstvy měkkých tkání se

jedná, je nutné udělat histologii pediklu. Vzorky pro nanoindentaci a micro-CT pochází ze

stejného parohu, ale každý byl vyříznut na jiném místě. Pro příště by mělo být

nanoindentační měření a micro-CT propojeno s histologií téhož vzorku, aby bylo možné

porovnávat mechanické vlastnosti vzhledem k mikrostruktuře vzorku.

Pendegrass a kol. v [1], [2] a [20] zkonstruovali transkutánní rozhraní ITAP tak, že

lidská kůže je přetáhnuta přes perforovanou přírubu potaženou HA a k tomuto tvrdému

pórovitému HA povlaku se má lidská kůže přichytit a prorůstat jím (kapitola 2.3). Pracovali

tedy s hypotézou, že se kůže jelena připojuje přímo k pórovitému povrchu pediklové kosti.

Podle mého názoru je taková konstrukce kožního rozhraní nefunkční, protože by mezi

pediklovou kostí a kůží jelena mohla být přítomna mezivrstva, která tyto dvě odlišné tkáně

spojuje. To podporuje fakt, že pokusy na lidech vedly k rozpadu transkutánního rozhraní

s HA a ITAP nakonec nebyla uvedena na trh [3]. Vývoj transkutánního rozhraní u ITAP
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provázelo od začátku hned několik problémů, mezi nimi marsupilizace, epidermální

srůstání, infekce, záněty, permigrace, avulze nebo jejich kombinace [22]. Vzhledem

k hodnotám mechanických vlastností naměřených v oblasti měkkých tkání pediklu a

zobrazení rozhraní měkkých tkání a pediklu pomocí micro-CT se domnívám, že je pro

funkční těsnící transkutánní rozhraní nutné mezi lidskou kůži a kovový implantát vložit

měkkou mezivrstvu, která bude mechanicky připevněna k implantátu na transkutánním

rozhraní a do které bude prorůstat kůže a tato mezivrstva by tedy měla simulovat funkci

periostu.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést a vyhodnotit nanoindentační experiment

na vzorku daňčího paroží představujícího biomimetický model pro bezinfekční transkutánní

rozhraní oseointegrované amputační protézy. Výsledky této práce by měly sloužit jako

podklad pro vývoj funkčního oseointegrovaného implantačního systému s těsnícím

transkutánním rozhraním pro transfemorální amputace, který bude vyroben pomocí 3D

tisku.

V rešeršní studii byla popsána anatomie kosti a kůže, přehled dosavadního řešení

oseointegrovaných amputačních protéz, dále popis nanoindentačního měření,

mechanických vlastností kovových biomateriálů, používaných pro oseointegrované

protézy, metod aditivní výroby a poslední kapitola rešeršní studie obsahuje popis

nedestruktivní zobrazovací techniky micro-CT.

Nanoindentační experiment byl proveden na vzorku pediklu dvouletého samce

daňka skvrnitého v transkutánní fázi. Pomocí modelu Olivera a Pharra byly vyhodnoceny

hodnoty redukovaných modulů a tvrdostí od vnějšího okraje do středu pediklu. Naměřená

data byla rozdělena podle hodnot redukovaných modulů a tvrdostí do dvou oblastí – měkké

tkáně a kostní tkáň. Dále bylo provedeno skenování vzorku paroží pomocí micro-CT. Po

rekonstrukci dat byla provedena virtuální pitva výsledného 3D modelu skenovaného

vzorku. Pomocí sagitálních, frontálních a transverzálních řezů 3D modelem byla zobrazena

vnitřní mikrostruktura vzorku. Mezi měkkou a kostěnou fází bylo pozorováno ostré

rozhraní. Byla navrhnuta hypotéza, že se kůže pediklu nepřipojuje přímo ke kostní tkáni, ale

mezi kůží a kostní tkání pediklu by mohla být umístěna mezivrstva, na kterou se připojuje

kůže a která má zároveň schopnost prorůstat do pórovité povrchové vrstvy kostní tkáně.

Touto mezivrstvou by mohl být periost.

Všechny cíle práce byly splněny. K ověření navržené hypotézy by bylo vhodné

provést histologii měkkých tkání pediklu a další potřebné testování.
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