POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Bioinspirované mechanické vlastnosti kostního implantátu
Jméno autora: Simona Dolejšová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Matej Daniel
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem práce na základě zadání bylo určit mechanické vlastnosti rozhraní kost/kůže. Dané zadání vyžaduje poměrně
komplexní přípravu nestandardních vzorků a jejich vyhodnocení. Proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V zadání diplomové práce se vyskytují následující pokyny:
1. Kritická rešerše – je obsahem hlavní části práce. Rešerše je zpracována podrobně a je z ní vidět dobrou orientaci studentky
v dané problematice. Z používaných systémů se studentka blíže věnuje systému IPTA, který je nejbližší zadání práce.
2. Nanoindentační experiment – je popsán v části 4.1
3. Vyhodnocení dat – je uvedeno v části výsledků
Nad rámec zadání studentka popsala morfometrickou analýzu vzorku pomocí metody mikro-CT.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené metody odpovídají stanoveným cílům. Pro plné pouzení vhodnosti metod ale v metodice chybí bližší informace o
zabezpečení hydratace vzorku v procesu broušení, rozmrazování a měření. Dále práce obsahuje jenom kvalitativní informace
o 3D skenu bez bližší analýzy výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vysokou odbornou úroveň má první část práce, kde se studentka věnuje detailní analýze stavu problematiky. Z odborného
hlediska v práci chybí bližší popis vyhodnocení indentačních křivek, studentka se omezuje na citaci metody podle Olivera a
Pharra, 1992. V této metodě vystupují konstanty pro určení kontaktní plochy. V práci není uvedeno jakým způsobem jsou
dané konstanty určeny. Ve diskusi pak dochází k porovnání redukovaného modulu s Youngovým modulem, přičemž se jedná
o jiné veličiny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce v oblasti rešeršní části obsahuje kapitoly, které se již dále v práci nediskutují, především část o 3D tisku. Z jazykového
hlediska je práce psaná srozumitelně a přehledně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá rozsahem studované problematice. Drobným nedostatkem je mnohonásobná citace na
konci odstavce ve stavu problematiky a není tak možné přiřadit jednotlivá tvrzení ke zdrojům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přináší nové poznatky v oblasti zkoumání rozhraní kost a kůže. Překvapivým výsledkem je existence ostrého
mechanického rozhraní. Studentka by se mohla také více zaobírat tvarem povrchu pediklů, který může být klíčový pro
vrůstání kůže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:
1. Uveďte rozdíl mezi redukovaným modulem a Youngovým modulem. Proč se hodnoty Vámi určeného modulu
kůže výrazně liší od hodnot v literatuře?
2. Jaký je vliv uchování vzorku na jeho mechanické vlastnosti?
3. Proč navrhujete do implantátů mezivrstvu, když ve Vaší studii je vidět ostré rozhraní mechanických vlastností
mezi kůží a kostí.
4. Kde vidíte použití 3D tisku ve výrobě transkutanního implantátu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.8.2022 Podpis:
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